
 

COMUNE DI ROMANA 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 31 del 21/12/2023 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 31 DEL 21/12/2023 
 

OGGETTO: STUDIO DI VARIANTE AL PAI (ex art. 37 comma 3 lett. b) delle NTA). Presa d’atto. 

 

L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di Dicembre alle ore 17:30, AULA CONSILIARE, 
dietro regolare avviso di convocazione, contenente anche l’elenco degli affari da trattare, 
notificato ai Consiglieri in carica del Comune e pubblicato all’Albo Pretorio del Comune stesso nei 
termini di legge, si è riunito in sessione ordinaria pubblica di seconda convocazione, il Consiglio 
Comunale, del quale all’appello risultano:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

CATTE  LUCIA SI 
FRASSETTO ANGELA ANDREA -- 
MELONI PIETRO SI 
ORGOLESU VALENTINA -- 
SANNA  GIOVANNI ANDREA -- 
PISANU  DARIO SI 
SECHI  MASSIMILIANO -- 
SERRA  DAMIANO -- 
SERRA  FRANCESCO SI 
SOLE  VALERIA SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 5 

Partecipa il Segretario Generale  DR. CARTA GIANCARLO, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco CATTE  LUCIA, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 31 del 21/12/2023 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n°67 del 10 luglio 2006 è stato approvato il 

Piano stralcio per l’Assetto Idrogeologico della Regione Sardegna (PAI), aggiornato con Decreto del 

Presidente della Regione Sardegna n°35 del 21 marzo 2008 e con Decreto del Presidente della Regione 

Sardegna n.148 del 26 ottobre 2012; 

Considerato che: 

- il PAI ha valore di piano territoriale di settore e in quanto recante prescrizioni d’uso e interventi per 

ridurre il pericolo ed il rischio idrogeologico e per tutelare l’incolumità pubblica, attività e beni di 

importanza strategica ed il patrimonio ambientale e culturale prevale sui piani e programmi di settore di 

livello regionale, così come prevale sulle previsioni dei piani urbanistici comunali, dei relativi strumenti 

di attuazione, dei programmi pluriennali di attuazione e dei regolamenti edilizi comunali, come indicato 

agli articoli 4 e 6 delle Norme di Attuazione (NdA) del PAI; 

- che come previsto all’articolo 8 delle NdA, che definisce gli indirizzi per la pianificazione urbanistica, in 

sede di adozione di nuovi strumenti urbanistici anche di livello attuativo e di varianti agli strumenti 

urbanistici vigenti i Comuni predispongono appositi studi di compatibilità idraulica e geologica-

geotecnica riferiti a tutto il territorio comunale o alle sole aree interessate dagli atti proposti all’adozione. 

Preso atto che il Comune di Romana, in fase di adeguamento del Piano Urbanistico Comunale al Piano 

Paesaggistico Regionale e al Piano di Assetto Idrogeologico, con Determinazioni del Responsabile del 

Servizio Tecnico-Manutentivo R.A. n.153 R.G. n.444 del 17/12/2021 e R.A. n.154 R.G. n.445 del 

17/12/2021 ha affidato, fra l’altro, la predisposizione dello “Studio di compatibilità idraulica e di 

compatibilità geologica e geotecnica dell’intero territorio comunale”, a cura dell’Ing. Alessandro Salis e del 

Dott. Geologo Fausto Pani, ai sensi dell’art. 8 comma 2 delle Norme di Attuazione del PAI; 

Richiamati inoltre i seguenti aggiornamenti normativi: 

• Circolare n.1/2019 allegata alla deliberazione n. 2 del 19.02.2019 del Comitato Istituzionale 

dell’Autorità di Bacino (CIAB) avente ad oggetto “indirizzi interpretativi e procedurali relativi alle 

Norme di Attuazione del Piano stralcio di bacino per l’assetto idrogeologico (PAI)” la quale: 

• sostituisce la circolare del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino n. 1/2015 approvata con 

Delibera del CIAB (Comitato Istituzionale dell’autorità di bacino) n. 4 del 17.12.2015 

• introduce la condizione che gli studi comunali devono essere realizzati con i contenuti degli studi di 

variante, e come tale devono contenere al loro interno la cartografia del Danno Potenziale, Del 

Rischio Idraulico e le schede per la determinazione delle opere di mitigazione idraulica; 

• Decreto del Presidente della Regione n. 94 del 16 settembre 2020, pubblicato sul BURAS n. 58 del 24 

settembre 2020, che ha reso efficaci le modifiche alle Norme di Attuazione del Piano di Assetto 

Idrogeologico adottate con Deliberazione del CIAB n. 1 del 16 giugno 2020 e approvate con 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 31 del 21/12/2023 

Deliberazione della Giunta regionale n. 34/1 del 7 luglio 2020 e relativo Allegato A, come rettificata con 

Deliberazione della Giunta regionale n. 43/2 del 27 agosto 2020 e relativo Allegato B; 

• Deliberazione del CIAB n. 1 del 16.06.2020, approvata con deliberazioni della Giunta regionale n. 40/25 del 

10.10.2019 e n. 44/23 del 12.11.2019 e con successivo decreto del Presidente della Regione n. 128 del 

14.11.2019, pubblicato sul B.U.R.A.S. n. 50 del 21.11.2019, avente a oggetto “Piano stralcio di bacino per 

l’assetto idrogeologico (PAI). Modifica e integrazione delle norme di attuazione e semplificazione delle 

procedure. Direttiva 2007/60/CE - D.Lgs. 49/2010” 

• Deliberazione del CIAB n. 7 del 07.04.2021, con la quale sono state predisposte specifiche norme e 

metodologie di calcolo relative allo studio della pericolosità idraulica su aree urbane e periurbane 

direttamente afferenti ad elementi idrici appartenenti al reticolo idrografico della Regione Sardegna, 

come previsto dall'Art. 8 comma 5 septies; 

Premesso che il Comune di Romana è risultato beneficiario di contributi Regionali relativi al piano gestione 

rischio alluvioni, di cui: 

- Delibera G.R. n. 67/2 del 16.12.2016; 

- Delibera G.R. n. 39/6 del 31.07.2018; 

- Delibera G.R. n. 57/14 del 18.11.2020. 

Acquisita con le note prot. n.3535 del 20/12/2023 e n.3538 del 20/12/2023 la documentazione progettuale 

predisposta dai professionisti incaricati Ing. Alessandro Salis e Geol. Fausto Alessandro Pani ed inerente allo 

studio di variante ex art. 37 comma 3 lett.b delle NTA del PAI, composta da: 

PARTE IDRAULICA 

− 01 Relazione Generale; 

− 02 Relazione Idrologica; 

− 03 Relazione Idraulica; 

− 03a Allegati Hec Ras; 

− 04 Schede Interventi; 

− Tav01_ Inquadramento Territoriale; 

− Tav02_ Pericolosità Vigente; 

− Tav03_ Carta del Reticolo Idrografico; 

− Tav04.0_ Carta dei Bacini Idrografici Principali; 

− Tav04.1_ Carta dei Bacini Idrografici Estesi; 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 31 del 21/12/2023 

− Tav05_ Carta del CN; 

− Tav06_ Carta delle Opere Interferenti; 

− Tav07.1__7.2_ Pericolo con Modello Hec Ras; 

− Tav08.1__8.2_ Carta del Danno Potenziale; 

− Tav09.1__9.2_ Carta del Rischio; 

PARTE GEOLOGICA 

− Relazione di studio di variante ex art 37 c3 lb - parte geologica geotecnica; 

Alla scala 1:10.000: 

− Tavola G01) Acclività; 

− Tavola G02) Geolitologia; 

− Tavola G03) Uso del suolo; 

− Tavola G04) Instabilità potenziale dei versanti; 

− Tavola G05) Geomorfologia; 

− Tavola G06a) Pericolosità da frana pregressa; 

− Tavola G06b) Pericolosità da frana – variante; 

− Tavola G07) Danno potenziale; 

− Tavola G08) Rischio da frana; 

Alla scala 1:2.000 urbano: 

− Tavola G09) Pericolosità da frana – dettaglio; 

− Tavola G10) Rischio da frana – dettaglio; 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo, sulla proposta di deliberazione: 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi del combinato disposto degli art. 49 comma 1 e 147 bis 

del D.Lgs.n.267 de18.08.2000 e ss.mm.ii.; 

Illustra la proposta il responsabile dei servizi tecnici, con l’intervento del professionista incaricato Ing. Salis. 

Con votazione unanime favorevole dei presenti 

 

DELIBERA 

1. di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

anche ai fini dell’art. 3 della L. 241/90 ss.mm.ii.; 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 31 del 21/12/2023 

2. Di prendere atto, approvando, per farne parte integrante sostanziale della presente deliberazione, gli 

elaborati tecnici predisposti dai professionisti Ing. Alessandro Salis e Geol. Fausto Alessandro Pani e 

concernenti lo studio di variante ex art. 37 comma 3 lett.b delle NTA del PAI, composti da: 

PARTE IDRAULICA 

− 01 Relazione Generale; 

− 02 Relazione Idrologica; 

− 03 Relazione Idraulica; 

− 03a Allegati Hec Ras; 

− 04 Schede Interventi; 

− Tav01_ Inquadramento Territoriale; 

− Tav02_ Pericolosità Vigente; 

− Tav03_ Carta del Reticolo Idrografico; 

− Tav04.0_ Carta dei Bacini Idrografici Principali; 

− Tav04.1_ Carta dei Bacini Idrografici Estesi; 

− Tav05_ Carta del CN; 

− Tav06_ Carta delle Opere Interferenti; 

− Tav07.1__7.2_ Pericolo con Modello Hec Ras; 

− Tav08.1__8.2_ Carta del Danno Potenziale; 

− Tav09.1__9.2_ Carta del Rischio; 

PARTE GEOLOGICA 

− Relazione di studio di variante ex art 37 c3 lb - parte geologica geotecnica; 

Alla scala 1:10.000: 

− Tavola G01) Acclività; 

− Tavola G02) Geolitologia; 

− Tavola G03) Uso del suolo; 

− Tavola G04) Instabilità potenziale dei versanti; 

− Tavola G05) Geomorfologia; 

− Tavola G06a) Pericolosità da frana pregressa; 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 31 del 21/12/2023 

− Tavola G06b) Pericolosità da frana – variante; 

− Tavola G07) Danno potenziale; 

− Tavola G08) Rischio da frana; 

Alla scala 1:2.000 urbano: 

− Tavola G09) Pericolosità da frana – dettaglio; 

− Tavola G10) Rischio da frana – dettaglio; 

3. Di dare atto che la presente andrà pubblicata, sul sito istituzionale del Comune, sezione 

amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n.33/2013; 

4. di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Luca Maccioni il compito di provvedere alle 

successive fasi di trasmissione della proposta di variante al PAI agli Uffici Regionali competenti per 

l’approvazione definitiva; 

Con separata ed unanime votazione favorevole dei presenti, 

DELIBERA, INOLTRE, 

di dichiarare la presente delibera urgente ed immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’articolo 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.., riconosciuta l’urgenza di porre in essere gli atti 

conseguenti. 

 

 
 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. MACCIONI LUCA in data 20/12/2023 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. CALARESU CARMELA in data  20/12/2023 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 

 

 
Presidente Segretario Generale 

Sindaco CATTE  LUCIA  DR. CARTA GIANCARLO 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 31 del 21/12/2023 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. \fqDatiAllbo:PROGRESSIVO\ 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  DR. CARTA GIANCARLO attesta 
che in data 21/12/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
1La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

 
11  Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


